
Począwszy od lat 80. XX wieku [1], 
można zaobserwować zjawisko wyko-
rzystania w praktyce architektonicznej 

kontenerów transportowych. W różnych czę-
ściach świata powstają budowle tworzone 
przy użyciu tego gotowego elementu. 
Powszechnie spotykane we współczesnym 
świecie kontenery transportowe, powstałe  
z pragmatycznych przyczyn, przypominają 
dziecięce klocki [2] powiększone do dużej 
skali. Sposób ich piętrzenia w bazach logi-
stycznych, portach czy na statkach kontene-
rowcach również podtrzymuje to skojarzenie. 
Nic dziwnego, że sięgnęli po nie architekci. 
Kontenerowe budynki mogą być stosunkowo 
łatwo przenoszone z miejsca na miejsce  
i mogą podążać za migrującymi ludzkimi 
aktywnościami. Obiekt poskładany z pojem-
ników w łatwy sposób może zostać zdemon-
towany, przetransportowany w nowe miejsce, 
a w międzyczasie dostosowany do zmian 
funkcjonalnych [3]. 

Cel i metodyka
Celem niniejszego artykułu jest analiza zja-

wiska budowli z kontenerów transportowych; 
odpowiedź na pytania: dlaczego powstają  
i w jaki sposób używane są we współczesnej 
praktyce architektonicznej.  

Badania nad tematem oparto o kwerendę 
literaturową, która miała na celu zbadanie 
zagadnienia kontenera w architekturze od 
początków ich wykorzystania i zaproponowa-
nia podziału, który ma na celu usystematyzo-
wanie zagadnienia. 

Typologia obiektów architektonicznych  
z wykorzystaniem kontenerów:

•  Pragmatyczne obiekty kontenerowe – 
obiekty stałe.

•  Eventowe obiekty kontenerowe – obiekty 
tymczasowe z możliwością transportu.

•  Budynki eksponaty – obiekty stałe.
Niniejszy artykuł został oparty o sporzą-

dzoną typologię w zakresie opisania tenden-

Badania architektury obiektów kontenerowych skłaniają do rozważenia kwestii, w jaki sposób kontenery 
morskie wykorzystuje się w architekturze oraz dlaczego te jednostki transportowe zostały użyte jako 
budulec do tworzenia ustrojów budowlanych. Konieczna w tym przypadku jest dyskusja o kontenerze 
oraz wyszczególnienie obserwowanych typologii.
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Kontener morski w architekturze.  
Dlaczego i jak?
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cji w architekturze kontenerowej oraz poparcie 
ich konkretnymi przykładami.

Geneza 
Pierwsze kontenery pojawiły się na 

początku XX wieku jako pojemniki na bagaże 
podróżnych linii kolejowych. Do rewolu-
cji logistycznej w przewozie towarów doszło 
za sprawą Amerykanina Malcolma McLeana, 
który w roku 1955 przebudował tankowiec 
na statek wyspecjalizowany do transportu 
kontenerów [4, 5]. Koniunktura zaowocowała 
budową coraz większej liczby statków mogą-
cych pomieścić więcej kontenerów [6]. Kon-
tener jest wytworem pragmatyzmu transportu, 
zaprojektowanym pojemnikiem na drobnicę, 
w którym można ją czasowo zmagazyno-
wać celem przetransportowania. Wynalezienie 
kontenera stało się rozwiązaniem problemu, 
tym samym częściowo eliminując ‘break bulk 
cargo’ [7], metodę transportu opartą na jed-
nostkach opakowaniowych danego towaru, na 
rzecz bardziej ekonomicznej [8] i praktycznej 
metody transportu. Kontener morski w wyniku 
globalizacji stał się powszechny do tego stop-
nia, że jego gabaryty wymagały standaryzacji 
w celu ułatwienia logistyki transportu konkret-
nej dostawy [9, 10]. Zagadnieniem zajęły się 
dwie organizacje: ISO i IMO. Oba opracowa-
nia opierają się na specyfikacjach kontenerów 
z lat 60. i 70. XX wieku [11, 12].

Pierwszym udokumentowanym przypad-
kiem wykorzystania kontenerów w praktyce 
architektonicznej był patent Phillipa Clarka, 
złożony w 1987 roku, opisany jako „Method 
for converting one or more steel shipping 
containers into a habitable building at a buil-
ding site and the product thereof” [13]. Autor 
dokumentu opisuje możliwości techniczne 
wykorzystania kontenera morskiego do stwo-
rzenia domu, uwzględniając potrzebę mon-
tażu okien oraz możliwość budowania obiek-
tów piętrowych. Tak szybka implementacja 
w architekturze, niemalże 30 lat od rewolucji 
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opartej na wykorzystaniu kontenerów, wska-
zuje na fakt, iż ten produkt stał się atrakcyjny 
pod względem budowlanym. 

Dyskusja o kontenerze
Poznawszy genezę, podstawowe regulacje 

prawne i pierwsze zastosowanie, należy sku-
pić się na wykorzystaniu tej formy i zastoso-
waniu. Dla zagadnienia kontenera morskiego 
w architekturze istotne jest dokładne prześle-
dzenie wymiarów jednostkowego elementu,  
a następnie zbadanie możliwości adaptacji. 

Kontener to pojemnik na zawartość. Obser-
wując formy pojemników – futerałów można 
zauważyć relację pomiędzy nim a przed-
miotem chronionym. Pojemnik, na przykład 
na skrzypce, jest ich specyficzną syntezą  
i pochodną. Kształt kontenera, również pod-
porządkowany potencjalnej zawartości, jest 
rezultatem najprostszego i najbardziej eko-
nomicznego podziału przestrzeni – układu 
prostokątnego. W ten sposób podzielona 
przestrzeń daje możliwość porządkowania 
umieszczonych w niej elementów. 

Objętość kontenera określa jednostkę TEU 
(twenty-foot equivalent unit) używaną w logi-
styce portowej [6]. Szerokość kontenera okre-
ślona jest wymogami transportu kołowego  
i wynosi 8' (2,44 m). Wysokość 8,5' (2,59 m) 
determinuje ergonomia pracy. Długość pod-
stawowego elementu ustalono na 20' (6,10), 
choć coraz częściej spotyka się kontenery 
40' (12,20 m) w wariantach przedłużonych,  
a także 8' i 10' [14, 15]. 

Możliwości adaptacji kontenera są zwią-
zane z jego formą, gabarytami oraz kon-
strukcją. Oparty na kontenerach system 
konstrukcyjny korzysta z ich predyspozy-
cji do łączenia w większe zespoły. Sąsied-
nie prostopadłościany, dzięki umieszczonym  
w narożnikach uchwytom mogą być scze-
piane pomiędzy sobą w pionie i w pozio-
mie. Kontener ma wnętrze o rozmiarach 
atrakcyjnych do adaptacji na potrzeby czło-
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wieka. Wysokość wnętrza – 290 cm jest 
odpowiednia dla pomieszczeń użytkowych. 
Powierzchnia najbardziej popularnego kon-
tenera 20-stopowego to około 15,0 m2 i jest 
typową wielkością indywidualnego pomiesz-
czenia: pokoju mieszkalnego czy pomiesz-
czenia do pracy.

Szerokość traktu kontenera: ok. 240 cm 
pozwala na adaptację do różnych aktyw-
ności użytkowników. Łatwo w nim spełnić 
wymogi przestrzenne pracy w postawie sto-
jącej, np. w warsztacie lub kuchni, wów-
czas dwa 60-centymetrowe ciągi blatów robo-
czych lub urządzeń, ulokowane pod ścianami, 
pozostawiają 115 cm przestrzeń w środku do 
ich obsługi (rys. 1.). Do prac zespołowych 
wymagających interakcji pomiędzy użytkow-
nikami można ustawić centralnie usytuowany 
blat 80 cm (trzon kuchenny, stół jadalny, stół 
zabiegowy lub inny blat roboczy), otoczony 
obustronną, 78-centymetrową, przestrze-

Rys. 1. Kuchnia/warsztat – układ podłużny 
blatów roboczych; źródło: oprac. autor

Rys. 2. Kuchnia/warsztat – układ centralny 
blatów roboczych; źródło: oprac. autor

Rys. 3. Przestrzeń biurowa – układ podłużny 
biurek; źródło: oprac. autor

nią serwisową (rys. 2.). Do pracy siedzącej 
blaty robocze mogą zostać ustawione wzdłuż 
lub prostopadle do dłuższego boku konte-
nera. W pierwszym przypadku szerokość 
biurka 80 cm zostanie uzupełniona traktem 
użytkowym 125 i odstawczo-magazynowym 
szerokości 30 cm (rys. 3.). Jeżeli zostanie 
zastosowany układ blatów ustawionych pro-
stopadle do ściany i pozostawiony trakt 
komunikacyjny szerokości 80 cm, to ich sze-
rokość może zająć 155 cm (rys. 4.). Konte-
ner łatwo zaadaptować na sypialnię, ale tylko 
wówczas, gdy jedno, dwa lub trzy łóżka uloko-
wane zostaną wzdłuż jednej ściany (rys. 5.). 

Dwa łóżka można rozdysponować, usta-
wiając je na osi, prostopadle do krótszych 
boków kontenera. Uzyskany w ten sposób 
dostęp z trzech stron kwalifikuje taką sypial-
nię jako szpitalny pokój pacjentów (rys. 6.). 
Trudniej z pojedynczego kontenera zorga-
nizować sypialnię z wygodnym obustron-

nym dostępem do łóżka. Podwójne standar-
dowe łóżko o długości 200 cm i szerokości 
160 cm ustawione prostopadle do dłuższego 
boku pomieszczenia pozostawi tylko 35-cen-
tymetrowy odstęp pomiędzy nim a ścianą. 
Ustawione przy krótszym boku rozdyspo-
nuje pozostawione miejsce na dwa podob-
nie wąskie pasy. Wygodna sypialnia małżeń-
ska może zostać zorganizowana przez zesta-
wienie dwóch kontenerów dłuższymi bokami 
i połączenie ich w większą przestrzeń wypo-
sażoną w dodatkowe funkcje (rys. 7.).

Typologia
Niniejszy fragment opisuje trzy wyróż-

nione typy obiektów kontenerowych wyłonio-
nych na podstawie przeglądu literaturowego 
oraz obserwacji przykładów, w tym dwa typy 
obiektów stałych: pragmatyczne obiekty kon-
tenerowe i budynki eksponaty oraz jeden typ 
określony jako obiekty tymczasowe z moż-
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Eventowe obiekty kontenerowe stano-
wią drugą grupę, są to obiekty powstałe 
na potrzeby jednorazowego lub powtarzają-
cego się cyklicznie wydarzenia. Z kontene-
rów składane są struktury, które towarzyszą 
plenerowym koncertom, festiwalom, wysta-
wom i innym eventom, które potrzebują krót-
kotrwałych przestrzeni. Oprócz praktycznej roli 
zaspokojenia przestrzennych potrzeb wyda-
rzenia mają one do spełnienia istotne zadanie 
reprezentacyjne: eksponują promowane czy 
kontestowane idee, organizatorów i uczestni-
ków. Budowle – eksponaty, budowle – mani-
festy składane są z obiegowych elementów. 
Priorytetem estetycznym jest ekspozycja kon-
tenerów transportowych i ich wzajemnej inte-
rakcji. W tej grupie budynków najmniej istotna 
jest ich długotrwałość. Wręcz manifestują one 
krótkotrwałe wypożyczenie kontenerów, które 
po zaistnieniu w ekspozycji mogą powrócić 
do podstawowej funkcji transportowej. Zasto-
sowanie kontenerów ma za zadanie mani-

liwością transportu, do których zaliczają się 
eventowe obiekty kontenerowe. Każdy typ 
obiektu został opisany i poparty przykładem 
realizacji architektonicznej.

Pragmatyczne obiekty kontenerowe są 
tymczasowe lub przystosowane do wielokrot-
nej zmiany swej lokalizacji: szpitale polowe, 
schronienia, szkoły i przedszkola dedykowane 
przeciwdziałaniu sytuacjom kryzysowym. Do 
tej grupy można zaliczyć tymczasowe obiekty 
obsługujące większe budowy (rys. 8.). Przy 
ogromnych inwestycjach powstają całe mia-
steczka wieżowców kontenerowych; miesz-
czące biura, szatnie pracowników, sanita-
riaty, magazyny materiałów i narzędzi. Są to 
obiekty ściśle określone funkcjonalnie, w któ-
rych powtarzalność elementów i mobilność 
są pragmatycznymi potrzebami, które zapew-
nia system kontenerowy. W tego typu budow-
lach nie występują standardowe kontenery 
transportowe. Do ich wznoszenia używa się 
elementów głęboko przetworzonych. Zwią-

zek intencjonalnie adresowanych kontene-
rów z transportem polega jedynie na tym, 
żeby one same dały się przewieźć na miej-
sce budowy przy użyciu środków wykorzysty-
wanych w kontenerowej logistyce. W tej gru-
pie budowli nie jest istotna ekspozycja for-
malnego związku z ikonicznym kontenerem 
transportowym. Estetyka wynika z konieczno-
ści zapewnienia odpowiednich warunków dla 
docelowych funkcji [16]. Choć system mon-
tażu i demontażu jest analogiczny jak w typo-
wych kontenerach transportowych [17], to 
jednak same kontenery drastycznie zmieniają 
swój wygląd. Powłoka zewnętrzna podpo-
rządkowana jest konieczności wprowadzenia 
i osłonięcia izolacji cieplnej. Forma stara się 
sprostać reprezentacji funkcji budynku: schro-
nienia dążą do estetyki domów mieszkalnych, 
przedszkola nadrabiają bogatą kolorystyką,  
a pragmatyczny wygląd innych obiektów kon-
tenerowych również zaciera formalne powią-
zania z funkcją transportową.

Rys. 4. Przestrzeń biurowa – układ 
poprzeczny biurek; źródło: oprac. autor

Rys. 5. Sypialnia 3-osobowa – układ 
podłużny łóżek; źródło: oprac. autor

Rys. 6. Sala chorych – układ centralny 
łóżek; źródło: oprac. autor



trwałego przeznaczenia, wykorzystujące cha-
rakterystyczną stylistykę kontenerów. Spo-
tyka się czasem budynki przeznaczone do 
dłuższej eksploatacji, których estetyka oparta 
jest o ikoniczną formę kontenera. W for-
mie zewnętrznej budowli czytelne są konte-
nery i ich wzajemny układ, w którym częściej 
niż poprzednio spotyka się ich deformacje  
i defragmentacje. Widoczna sekwencja kon-
tenerów tworząca obiekt eksponuje zazwy-
czaj jego docelowy charakter: zespolenie ele-
mentów i ich części pozwala dostrzec nie-
odwracalność morfologii: brak możliwości 
ich prostego demontażu i powtórnego uży-
cia. W przeciwieństwie do obiektów even-
towych budowle docelowe muszą zabez-
pieczyć swoją długotrwałość. Zewnętrzne 
powierzchnie kontenerów są starannie malo-
wane lub intencjonalnie utleniane – zabezpie-
czone przed niszczącym działaniem czasu  
w sposób zachowujący oryginalność stylistyki 
kontenera transportowego [20]. Podobnie ma 
się rzecz z zapewnieniem komfortu wnętrza: 
izolacja termiczna przegród i odpowiednie 
doświetlenie światłem naturalnym powinny 
być zaprojektowane w odpowiednio dys-
kretny sposób podporządkowany podstawo-
wym elementom składającym się na kształt 
budowli – kontenerom. Na przykładzie szkoły 
Apap Openschool (rys. 10.) zaprojektowanej 
przez Lot-Ek widoczny jest trend wykorzysta-
nia stylistyki kontenera, rezygnując z jego czy-
stej formy na rzecz wartości estetycznych lub 
funkcjonalnych. W tym przypadku wykorzy-
stano zabieg cięcia kontenerów pod kątem 
45°, a następnie łączenia ich, tworząc wej-
ście na wyższe kondygnacje [21]. Zewnętrzna 
powłoka z blachy, pomalowana na jaskrawo-
żółty kolor, odznacza się w krajobrazie [22]  
i zmienia wizerunek kontenera.

Wnioski
Na odpowiedź na pytanie, „dlaczego” kon-

tenery są wykorzystywane w architekturze, 
składa się wiele czynników, które zostały 
zaobserwowane już pod koniec lat 80. XX 
wieku. Pomiędzy powstaniem w roku 1955  
a pierwszym udokumentowanym wykorzy-
staniem kontenera w architekturze w roku 
1987 minęły zaledwie 32 lata, co świadczy  
o potencjale tej jednostki w wykorzystaniu 
do tworzenia nie tylko przestrzeni transporto-
wych, ale i użytkowych. Potencjału tego upa-
trywać można przede wszystkim w kształcie, 
który stanowi prostopadłościenna bryła odno-
sząca się do idei modularności, tworzenia 
całości obiektu z mniejszych, jednakowych 
lub bardzo podobnych, elementów. Kolej-
nym argumentem za wykorzystaniem budulca  
w postaci kontenera jest stosunkowo szybki 
proces wznoszenia w porównaniu z tradycyj-
nym budownictwem. Poszczególne elementy 
bryły budynku, prefabrykaty, zostały już 
wyprodukowane i są gotowe do ewentualnej 
modyfikacji oraz ustawienia w odpowiedniej 

Rys. 7. Apartament 2-osobowy z łazienką – układ dwóch kontenerów, źródło: oprac. autor

Rys. 8. Przykładowe miasteczko kontenerowe; źródło: oprac. autor

festować aspekt mobilności, oszczędności  
i ekologicznej postawy upcyklingu. Wówczas  
w zamyśle estetycznym projektantów pożą-
dane są widoczne ślady wcześniejszej eksplo-
atacji kontenerów, podkreślające szczerość 
systemu konstrukcyjnego i kontestujące trady-
cyjną architekturę charakter. Architekci Bernar-
des + Jacobsen Arquitetura zostali zaproszeni 
do współpracy przy organizacji Tim Festival 

2007 w celu stworzenia przestrzeni, w któ-
rej odbyłyby się koncerty. Głównym elemen-
tem wydzielającym strefę festiwalu jest ściana 
zbudowana z pojedynczych kontenerów,  
z których najniższe pełnią funkcję usługową, 
wyższe natomiast są zagospodarowane sce-
nami lub telebimami (rys. 9.) [18].

Budynki eksponaty to trzecia grupa, czyli 
obiekty docelowo zastosowane do długo-
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konfiguracji odpowiadającej wymaganiom 
funkcjonalnym oraz formalnym inwestora  
i projektanta. Dla architektów wykorzystują-
cych te jednostki budowlane w projektach 
jest to swoista metoda na wyróżnienie się lub 
manifestacja swoich poglądów polegających 
przykładowo na brutalistycznym, ekonomicz-
nym lub ekologicznym podejściu do archi-
tektury, w zależności od wybranych metod 
projektowych. Co więcej, prostokątne plany 
modułów, w korelacji z wymiarami umożliwia-
jącymi funkcjonowanie człowieka, ułatwiają 
adaptację kontenera do różnych funkcji użyt-
kowych przestrzeni architektonicznej. 

Obserwacja niezliczonych konfiguracji 
obiektów kontenerowych odpowiada na kwe-
stię, „jak” projektować z wykorzystaniem tego 
budulca. W artykule wyróżniono trzy zaobser-
wowane tendencje, które prezentują metody  
i sposoby na budowanie oparte o stalowe pro-
stopadłościenne skrzynie. Budynki pragma-
tyczne powierzone całkowicie funkcji opierają 
się budowaniu z kontenerów w niezmienio-
nej postaci, dostosowanych np. do pomiesz-
czeń biura budowy ustawionych w ilości dosto-
sowanej do potrzeb. Kontenery pełniące 
funkcję zaopatrzenia eventów, wydarzeń, kon-
certów mają zaskakiwać swoją formą, być łatwe  
w transporcie oraz stosunkowo tanie. Obiekty 
stałe o bardziej skomplikowanym układzie kon-
tenerów, które mają stać się eksponatem i mani-

[21] P. Jodido, Architecture now! v.8. Cologne: Taschen, 2012. 
[22] M. Kushner, The future of architecture in 100 buildings. 
Simon & Schuster/TED; Later prt. edition, 2015. 
[23] „APAP Open School LOT-EK”, dostęp: https://www.archdaily.
com/64405/apap-open-school-lot-ek/abc02?next_project=no.
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Streszczenie: Podstawowym celem artykułu 
jest odpowiedzenie na pytanie, w jaki sposób 
kontenery morskie wykorzystuje się w architek-
turze oraz dlaczego te jednostki transportowe 
zostały wykorzystane jako budulec do two-
rzenia ustrojów budowlanych. W celu odpo-
wiedzenia na te pytania w pierwszej kolejno-
ści został postawiony cel badań oraz opraco-
wana metodyka badań oparta na kwerendzie 
literaturowej. Podpunkt dotyczący genezy kon-
tenera traktuje o historii, regulacjach praw-
nych oraz pierwszym zastosowaniu kontenera 
w architekturze. Następnie przeprowadzono 
dyskusję o przedmiocie badań, aby ostatecz-
nie dojść do sformułowania typologii popartej 
przykładami i wyników końcowych. Te badania 
pozwoliły na sformułowanie wniosków, które 
wskazują na chęć wykorzystania kontenerów 
przez projektantów i inwestorów ze względu na 
ich modułowość, szybkość wznoszenia i wciąż 
aktualną stylistykę, które stają się jednocześnie 
podstawą do określenia metod projektowania 
przy użyciu kontenerów.
Słowa kluczowe: architektura, kontener mor-
ski, kontener ISO, architektura kontenerowa

Abstract: SEA CONTAINER IN ARCHITEC-
TURE. WHY AND HOW? The main aim of 
the article is to answer the question of how 
the sea containers are used in architecture 
and why these transport units are used as  
a building material for building structures 
focusing on analyse the phenomenon of 
shipping containers structures. In order to 
answer the above questions, the research 
goal was first set and the research meth-
odology based on a literature query was 
developed. The paragraph on the contain-
ers’ genesis deals with the history, legal reg-
ulations and the first container use in archi-
tecture. Then, a discussion about the sub-
ject of the research was conducted in order to 
finally form the typology supported by exam-
ples and the final results. The above research 
made it possible to formulate conclusions 
that indicate designers and investors’ willing-
ness to use containers due to their modular-
ity, speed of erection and ever-lasting sty-
listic, which at the same time becomes the 
basis for determining the methods of design-
ing with the use of ISO containers.
Keywords: architecture, sea container, ISO 
container, container architecture

Rys. 9. Bernardes + Jacobsen Arquitetura, Tim 
Festival, Rio de Janeiro, Brazil, 2007; źródło: oprac. 
autora na podstawie: [19]

Rys. 10. Lot-Ek, Apap Openschool, Anyang, 
South Korea, 2010; źródło: autor na 
podstawie [23]
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festem formy, bywają w niektórych przypadkach 
wsparte dodatkową konstrukcją, wychodząc 
poza ramy „samonośności” i samowystarczal-
ności kontenera w procesie tworzenia formy  
i funkcji. Ze zróżnicowania funkcji i form obiek-
tów kontenerowych wynika opisywany podział 
na kategorie, do których możemy zaliczać 
kolejne przykłady takich budowli. Budowanie  
z kontenera jest chętnie stosowane z wielu róż-
nych pobudek. Projektanci zwracają uwagę 
na szybkość wznoszenia, ekologię, ekonomię, 
ideę czy pragmatyzm.
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